

Referat fra møde i Kredsrådet for Fyns politikreds

Tid: Den 5. december kl. 09.15-10.00

Sted: Teams

Der var fravær fra Politidirektør Arne Gram og Borgmester i Kerteminde Kommune Kasper Ejsing Olesen

1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Referat godkendt uden bemærkninger.

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde

Dagsorden godkendt.

3. Afrapportering af Kør Rent projektet v. Chefpolitiinspektør Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj orienterede kredsrådet om afrapporteringen af Kør Rent projektet. Projektet har været i gang siden 1. september 2022, og startede med fokus på spirituskørsel. Narkokørsel blev tilføjet til projektet den 1. november 2023.

Formålet med projektet er, at reducere antallet af recidivister inden for spiritus- og narkokørsel i Fyns politikreds og på den måde nedbringe færdselsulykker, hvor rusmidler er indblandet. Samlet set vil dette øge trafiksikkerheden og trygheden for borgerne i Fyns politikreds. Derudover kan projektet hjælpe kommunerne til at få kontakt til en gruppe af borgere med rusmiddelproblemer, som normalt kan være vanskelige at komme i kontakt med.

Siden 2020 har der været et mindre fald i antal sigtelser for hhv. spiritus- og narkokørsel. Derudover er antallet af ulykker med spiritus og narko også faldende. Fsva. ulykker med spirituskørsel ses et fald siden 2020, hvor der ved ulykker med narkokørsel var en stigning fra 2021 til 2022 og et fald igen i 2023. I perioden 1. september 2022 til 1. september 2024 har 220 borgere takket ja til en samtykkeerklæring.

Afrapporteringen viser, at både betjente og rusmiddelkonsulenter er positive omkring projektet, da projektet med forholdsvis få midler giver mulighed for at tilbyde borgeren ekstra hjælp. Rusmiddelcentrene oplever generelt positive samtaler med borgerne. Derudover opleves et styrket samarbejde mellem Fyns Politi og de fynske rusmiddelcentre.

På baggrund af afrapporteringen anbefales følgende:

- Det anbefales, at projektet overgår til drift pr. 1. januar 2025.
- Det anbefales, at samtykkeerklæringen udvides til øvrige politiforretninger, hvor rusmidler er involveret.
- Det anbefales, at der afholdes 1-2 årlige møder mellem Fyns Politi og de fynske rusmiddelcentre.
- Det anbefales, at Fyns Politi fortsat følger udviklingen.,
- Det anbefales, at der løbende kommunikeres om indsatsen internt og eksternt.

Kredsrådet tog afrapporteringen til efterretning og godkendte anbefalingerne.

4. Afrapportering af Kredsrådets Samarbejdsplans fokusområder 2024 v. Stabschef Lisa Vibe-Pedersen

Lisa Vibe-Pedersen orienterede om fokusområderne fra Kredsrådets Samarbejdsplan 2024, hvor der i årets løb er udført en række leverancer inden for de fem fokusområder i samarbejdsplanen.

Der er under fokusområdet *Nærhed og tryghed* arbejdet på, at styrke samarbejdet i lokalråd på Fyn og øerne. Derudover er der i løbet af 2024 udarbejdet digitalt forebyggende kampagnemateriale eksempelvis om økonomisk kriminalitet, og der arbejdes p.t. at etablere et kommunikationsnetværk med kommunerne, som bl.a. skal lave et årshjul for kampagner på forskellige tryghedsindsatser og digitale indsatser.

Kredsrådet drøftede kort værdien af et tættere samarbejde omkring kommunikative tryghedsindsatser og besluttede at drøfte det nærmere i 2025.

Under fokusområdet *Hensynsløs kørsel* har der især været fokus på trafiksikkerhedsnetværket, som nu er overgået til drift. Netværket består af Fyns Politi og de fynske kommuner, hvor der to gange årligt drøftes trafikforebyggelse, færdselskampagner og lignende.

Hvad angår fokusområdet *Fælles forebyggende indsats mod digital kriminalitet* blev der i november 2024 afholdt en konference med titlen ”Adfærd på krypterede digitale platforme”. På konferencen blev deltagerne præsenteret for den nyeste viden om børn og unges adfærd på krypterede digitale platforme, herunder risikoen for radikalisering og online hadtale. Der var særligt fokus på problematikken omkring medier såsom Telegram, der som platform indeholder både ulovligt og krænkende materiale, og hvor de unge risikerer med deres tilstedeværelse både at blive gerningspersoner, men også, at blive udsat for at overvære voldsomme billeder og videoer af voldelig og seksuel karakter og derved blive såkaldte bystanders.

Under fokusområdet *Forebyggelse af radikalisering og ekstremisme blandt børn og unge* har der været fokus på at fastholde det gode samarbejde i Infohuset. Der er fortsat en række af sagerne som er psykiatrinære, hvorfor der på området også er et tæt samarbejde med PSP.

Hvad angår fokusområdet *Fælles indsats mod organiseret kriminalitet* har der i 2024 endnu engang været tæt samarbejde omkring rocker- og bandekriminalitet. I sidste halvår af 2024 har der været fokus på brugen af svenske unge i de danske bandemiljøer

også kaldet Crime as a Service. Der er ikke aktuelt udfordringer med dette i Fyns Politikreds. Derudover har der i løbet af 2024 været lukning af Hells Angels MC rockerklubhuse i Nyborg og Odense.

Projektet vedr. socialt bedrageri er overleveret til Rigspolitiet i slutningen af 2023, men Fyns Politi har i 2024 i samarbejde med Odense og Langeland Kommune arbejdet på at digitalisere anmeldelseskabelonen til kommunerne, så anmeldelsesprocessen i sager om socialt bedrageri forenkles. Derudover er der planlagt for et ERFA møde med de fynske kommuners kontrolgrupper i januar 2025. Fyns Politi har desuden udvidet kontaktpersonordningen på området, så den er mere operativ rettet.

Kredsrådet tog ovenstående til efterretning og kvitterede for et godt samarbejde omkring udmøntningen af fokusområderne i 2024.

5. Præsentation af fokusområder i Kredsrådets Samarbejdsplan 2025 v. Stabschef Lisa Vibe-Pedersen

Lisa Vibe-Pedersen gennemgik i hovedtræk udkast til Kredsrådets Samarbejdsplan 2025, hvori det anbefales, at der sættes fokus på emnerne nærhed og tryghed, trafiksikkerhed, fælles forebyggende indsats mod digital kriminalitet samt fælles indsats mod organiseret kriminalitet.

Med ovenstående fokusområder vil Kredsrådet i 2025 bl.a. have fokus på:

- Tæt samarbejde omkring psykisk sårbare og opioidudviklingen.
- Trafiksikkerhed for både bløde og hårde trafikanter.
- Den digitale sikkerhed, herunder særligt børn og unges online risikoadfærd samt økonomisk it kriminalitet.
- Den organiserede kriminalitet og det tætte samarbejde omkring rocker- og bandeproblematikkerne.

Efter en kort drøftelse godkendte Kredsrådet Samarbejdsplanen for 2025.

6. Nyt fra Fyns Politi

Lisa Vibe-Pedersen orienterede om, at Fyns Politi netop har modtaget bevillingsrammen for 2025. Der har i Fyns Politi siden 2022 været fokus på at nedbringe sagsbeholdningen og dermed sagsbehandlingstiderne til gavn for borgerne. Med den nye bevillingsramme for 2025, vil der fortsat være prioriteret ressourcer til at sagsbehandlingen, ikke mindst på områderne økonomisk kriminalitet og personfarlige sager.

7. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.

Flere af borgmestrene kommenterede på det høje antal våben, der er ifølge pressen er indleveret i forbindelse med den nationale frit lejde aktion. Lars Bræmhøj bemærkede, at der i politiet er tilfredshed med, at aktionen har medvirket til, at der er færre våben i omløb.

8. Kriminalitetsudviklingen i Fyns politikreds v. Chefpolitiinspektør Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj orienterede om kriminalitetsudviklingen i Fyns Politi og oplyste bl.a., at der i perioden 1. november 2023 til 31. oktober 2024 er anmeldt 20.368 straffelovsovertrædelser mod 21.208 straffelovsovertrædelser i perioden 1. november 2022 til 31. oktober 2023. Det svarer til et fald på ca. 4 pct.

Anmeldelser om indbrud i privat beboelse har historisk set været faldende i mere end 10 år. Dog ses der i perioden 1. november 2023 til 31. oktober 2024 en mindre stigning (steget med 24 indbrud) sammenlignet med perioden året forinden. Lars Bræmhøj bemærkede i den anledning, at Fyns Politi har iværksat en række initiativer for at få stoppet indbruddene igen.

Generelt har Fyns Politi fastholdt en flot responstid på tværs af kommuner. Den gennemsnitlige responstid er i 2024 på 09:20 fordelt på 2.230 112 opgaver, hvor den til sammenligning i hele 2023 var på 09:19 fordelt på 2.737 112 opgaver.

9. Bandesituationen på Fyn v. Chefpolitiinspektør Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj orienterede om bandesituationen, som fortsat er dynamisk. Politikredsen har fortsat massivt fokus på både rocker- og bandegrupperingerne på Fyn.

10. Eventuelt

Ingen bemærkninger.

11. Næste møde

Næste møde i kredsrådet afholdes den 25. februar 2025 i Odense Kommune.